
муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

муниципального образования город Краснодар 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 93 

имени Кронида Обойщикова 

50901, г. Краснодар, ул.1-го Мая, 93   ИНН/КПП 2311062324 / 231101001 

телефон/факс  (861)252-67-97 

  

 

П Р И К А З 

25.03.2022                                                   № 160/1-П 

 

 

Об утверждении дорожной карты по введению 

в МАОУ СОШ № 93  

ФГОС 2021 начального общего  и основного общего образования 

 

 В соответствии с приказами Минпросвещения от 31.05.2021 № 286 «Об 

утверждении федерального государственного образовательного стандарта 

начального общего образования», №287 «Об утверждении федерального 

государственного образовательного стандарта основного общего 

образования», в целях обеспечения нормативного и организационного 

сопровождения введения и реализации федеральных государственных 

образовательных стандартов начального и основного общего образования., на 

основании протокола педагогического совета МАОУ СОШ № 93 № 19 от  

24.03.2022, управляющего совета № 9 от 24.03.2022,   п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Утвердить дорожную карту по введению и реализации ФГОС начального и 

основного общего образования (Прил. 1) 

 

2. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор МАОУ СОШ № 93     О.Н. Дегтярева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к приказу МАОУ СОШ № 93 

 от 25.03.2022 № 160/1 

 

Дорожная карта по введению ФГОС-2021   в МАОУ СОШ № 93 

 

№ п 
/ п 

Мероприятия 
Сроки исполнения 

Результат Ответственные 

лица, 

исполнители 
1. Организационное обеспечение постепенного перехода на обучение по новым ФГОС НОО и ФГОС ООО 

1 
Создание рабочий группы по обеспечению перехода 

на новые ФГОС НОО и ФГОС ООО 

Март 2022 г. Приказ о создании рабочией 

группы по обеспечению 

перехода на ФГОС НОО и 

ФГОС ООО  

Зам.директора 

Мищенко Л.А. 

2 Проведение просветительских мероприятий 

направленных на введение ФГОС - 2021: -

проведение классных родительских собраний в 1-х и 

5-х классах, посвящённых обучению по новым 

ФГОС; 

- изучение ФГОС-2021 в педагогическом коллективе 

Ежегодно, в 

течение учебного 

года в 

соответствии с 

графиком 

Информация на сайте ОО Зам. директора 

 Киричек Т.Н., 

Мищенко Л.А., 

Петросян Л.Ю. 

3 Анализ имеющихся в школе условий и ресурсного 

обеспечения реализации образовательных программ 

НОО и ООО в соответствии с требованиями ФГОС -

2021 

апрель 2022 г. Справка Зам.директора 

Рябцева Е.Н. 

4 Анализ соответствия УМК по предметам ФГОС-

2021 апрель 2022 г. 

Справка Зам.директора 

Киричек Т.Н., 

Мищенко Л.А  

5 Приобретение учебников по всем предметам 

учебных планов для реализации ФГОС - 2021 в 

соответствии с Федеральным перечнем учебников 

Ежегодно до 1 

сентября 2022-

2027 г. 

Утверждённый перечень 

учебников 

Педагог-

библиотекарь 

Шейко Т.М.. 

6 Изучение запроса образовательных потребностей 

обучающихся и родителей (законных  

2022-2027 г. Март. Учебный план Зам. директора 

 Киричек Т.Н., 
  



 представителей) для проектирования учебных планов в 
соответствии с ФГОС - 2021 

  Мищенко Л.А., 

Петросян Л.Ю 

7 

Разработка и реализация моделей сетевого 

взаимодействия школы и учреждений дополнительного 

образования детей в условиях перехода на новые ФГОС-

2021. 

До сентября 

  2022 г. 

Модели сетевого 

взаимодействия Договоры 

о сетевом взаимодействии 

Зам директора 

Филинова А.В., 

Петренко Т.Б. 

2. Нормативное обеспечение постепенного перехода на обучение по новым ФГОС НОО и ФГОС ООО 

8 

Формирование банка нормативно-правовых документов 
федерального, регионального, муниципального уровней, 
обеспечивающих переход на ФГОС - 2021 

2022-2027 г. г. Наполнение вкладки по 

ФГОС- 2021 
Зам. директора 

 Киричек Т.Н., 

Мищенко Л.А., 

Петросян Л.Ю. 

9 Изучение документов федерального, регионального 

уровня, регламентирующих введение ФГОС -2021 

март-2022 гг. Ознакомление с 

документами 

Рабочая группа по 

введению ФГОС 2021 

10 Внесение изменений в программу развития 

образовательной организации 

2022 г. Сентябрь Приказ о внесении 

изменений в программу 

развития 

образовательной 

организации 

Зам. директора 

 Мищенко Л.А.,  

11 

Разработка приказов, локальных актов, плана ВСОКО, 

регламентирующих введение ФГОС- 2021 

Август 2022г. Приказы, локальные акты Зам. директора 

 Киричек Т.Н., 

Мищенко Л.А., 

Петросян Л.Ю. 

12 Приведение в соответствие с требованиями 

Профстандарта педагога должностных инструкций 

работников образовательной организации 

До 01.09.2022 Должностные инструкции Директор, 

замдиректора 

Диянова А.В. 

13 Разработка на основе примерной основной 

образовательной программы НОО - ООП НОО МАОУ 

СОШ № 93, в том числе рабочей программы воспитания, 

календарного плана воспитательной работы, программы 

формирования УУД, в соответствии с требованиями 

новых ФГОС НОО 

До 20.08.2022 ООП НОО Зам. директора 

Выборнова О.А.,  

Киричек Т.Н., 

Филинова А.В. 

  



14  Разработка на основе примерной основной 

образовательной программы ООО - ООП ООО МАОУ 

СОШ № 93, в том числе рабочей программы воспитания, 

календарного плана воспитательной работы, программы 

формирования УУД, программы коррекционной работы, в 

соответствии с требованиями новых ФГОС ООО 

До 20.08.2022 ООП ООО 

Зам. директора 

 Мищенко Л.А., 

Петросян Л.Ю. 

Павлова В.В. 

Петренко Т.Б. 

Диянова А.В. 

15 
Утверждение ООП НОО и ООП ООО на заседании 

педагогического совета 
До 01.09.2022 

Приказ об 

утверждении 

образовательных 

программ НОО и 

ООО 

Зам. директора 

 Киричек Т.Н., 

Мищенко Л.А.,  

16 
Разработка учебных планов, планов внеурочной 

деятельности в условиях поэтапного перехода на ФГОС-

2021 

Ежегодно до 15 мая Учебный план 

Зам. директора 
ПетросянЛ.Ю.,  
Филинова А.В., 
Петренко Т.Б. 

17 

Разработка и утверждение рабочих программ по учебным 

предметам, учебным курсам (в том числе и внеурочной 

деятельности) и учебным модулям учебного плана в 

соответствии с требованиями ФГОС-2021 

Ежегодно до 31 

августа 

Рабочие програм-

мы по учебным 

предметам, учеб-

ным курсам (в том 

числе и внеуроч-

ной деятельности) и 

учебным моду-лям 

учебного плана 

Рабочая группа 

18 
Утверждение программно-методического обеспечения 

образовательного процесса 
Ежегодно до 15 мая 

Приказ об 

утверждении 

Зам. директора 

 Киричек Т.Н., 

Мищенко Л.А.,  

19 
Внесение изменений в «Положение о текущего контроля 

успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся» 

в части введения комплексного подхода к оценке 

результатов образования: предметных, метапредметных, 

личностных в соответствии с ФГОС-2021 

Сентябрь 2022г. Положение 
Зам. директора 

 Петросян Л.Ю. 



3. Методическое обеспечение постепенного перехода на обучение по новым ФГОС НОО и ФГОС ООО 

20 Внесение изменений в план методической работы, 

обеспечивающей сопровождение постепенного перехода на 

обучение по ФГОС- 2021 

март 2022 г. 
План методической 

работы. 

Зам. директора 

 Мищенко Л.А., 

21 

Заседание рабочей группы по введению ФГОС- 2021 ежемесячно 
Сравнительный 

анализ 

Зам. директора 

 Киричек Т.Н., 

Мищенко Л.А., 

Петросян Л.Ю. 

22 

Педагогический совет «Подготовка к введению обновлённых 

ФГОС 2021» 
март 2022 Решение 

Зам. директора 

 Киричек Т.Н., 

Мищенко Л.А., 

Петросян Л.Ю. 

23 

Изучение нормативных документов по переходу на ФГОС -

2021 на заседаниях МК 

В течение учебного 

года в соответствии с 

планами КНМЦ, 

ежегодно с 2022 по 

2026 годы 

Планы работы МК. Рабочая группа 

24 
Обеспечение консультационной методической поддержки 

педагогов по вопросам введения ФГОС- 2021 

В течение всего 

периода с 2021 по 2027 

годы 

План работы Рабочая группа  

25 
Организация работы по психолого-педагогическому 

сопровождению введения ФГОС - 2021 

В течение всего 

периода с 2021 по 2027 

годы 

План работы 

педагогов- 

психологов. 

Зам. директора 

 Филинова А.В 

4. Кадровое обеспечение постепенного перехода на обучение по ФГОС-2021 

26 Диагностика образовательных потребностей и 

профессиональных затруднений педагогических работников 

образовательной организации, разработка и реализация 

ежегодного плана- графика курсовой подготовки 

педагогических работников в условиях постепенного перехода 

на обучение по новым ФГОС НОО и ФГОС ООО 

Январь 2022 года, 

ежегодно в период с 

2022 по 2027 годы 

План курсовой 

подготовки 
 

27 Корректировка плана повышения квалификации 

педагогических работников общеобразовательной организации 

с ориентацией на запрос. 

с февраля 2022 по 2026 

годы 
План  



5. Информационное обеспечение постепенного перехода на обучение по ФГОС-2021  

28 
Размещение на сайте МАОУ СОШ № 93 информационных 

материалов о постепенном переходе на обучение по новым ФГОС 

НОО и ФГОС ООО 

В течение всего периода 

с 2022 по 2027 годы 

Сайт МАОУ СОШ № 

93 
 

6. Материально-техническое обеспечение постепенного перехода на обучение по ФГОС-2021 

29 
Обновление материально-технической базы в соответствие с 

требованиями ФГОС - 2021 

Ежегодно в течение всего 

периода с 2022 по 2027 

годы 

План  

  



1 План действий определяет мероприятия подготовительного периода на 2021-2022 учебный год и на перспективу 2022-2027 годов и является управленческим индикатором по 

эффективному введению обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО в ГБОУ Школа № 1212 с 01.09.2022 года. 

В план действий в течение 2021-2022 учебного года, могут вноситься изменения и дополнения, установленных 

требованиями и рекомендациями Министерства просвещения РФ, и Департаментом образования и науки города 

Москвы, а также изменению условий и возможностей ГБОУ Школа № 1212 на подготовительный период 2021-2022 

г. и перспективу 2022-2027 г. 

 


		2023-04-16T22:16:19+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 93 ИМЕНИ КРОНИДА ОБОЙЩИКОВА
	Я являюсь автором этого документа




